
 สภาเภสัชกรรม (The Pharmacy Council of Thailand)  
 สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรม  อาคารม หิตลาธิ เบศร  ชั้ น  8 กระทรวงสาธารณสุข   
 เลขที่  88/19 หมู่  4 ถนนติวานนท์  ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000 โทรศัพท์  02 591 9992-5 
 Website :  ht tps : / /www.pharmacycounci l .or g Email :  phar tha i@pharmacycounci l .or g   
 

ประกาศสำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรม 
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นเจ้าหน้าที่ประจำสภาเภสัชกรรม 

ในตำแหน่ง นักวิชาการศึกษา 
    

 
 ด้วยสำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมจะดำเนินการรับสมัครและสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล
เป็นเจ้าหน้าที่ประจำสภาเภสัชกรรมในตำแหน่ง นักวิชาการศึกษา ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยเจ้าหน้าที่สภาเภสัชกรรม พ.ศ. 2558 เลขาธิการสภาเภสัชกรรมจึงประกาศรับสมัครเพื่อจัดสอบแข่งขัน  
โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 1.  ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง เงินเดือนที่จะได้รับ จำนวนตำแหน่งที่ว่าง 
      ตำแหน ่ง น ักว ิชาการศ ึกษา อ ัตราเง ินเด ือน 15,000 บาท พร ้อมสว ัสด ิการตามระเบ ียบฯ  
กรณีมีประสบการณ์จะพิจารณาให้ตามความเหมาะสม      (จำนวน 1 อัตรา) 

 2.  ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง  (ปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 1) 

 3.  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
  (1)  มีสัญชาติไทย 
  (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ และไม่เกิน 35 ปีบริบูรณ์ 
  (3)  ได้รับปริญญาตรี ทุกสาขา  
  (4)  มีประสบการณ์ด้านการศึกษาจะพิจารณาเป็นพิเศษ  
   (5)  มีความละเอียดรอบคอบ และมีความรับผิดชอบสูง 
  (6)  ไม่เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
  (7)  ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้  
         กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
  (8)  ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำรวมทั้งข้าราชการ การเมือง ลูกจ้างของ  
         กระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทียบเท่า พนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้ง  
         กรุงเทพมหานคร หรือดำรงตำแหน่งทบวงการเมือง รวมทั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
  (9)  ไม่เป็นผู้มีร่างกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติงานได้ ไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือน  
         ไมส่มประกอบ หรือไม่เป็นโรคใดโรคหนึ่ง ดังนี้ 
   ก.  โรคเรื้อน 
   ข.  วัณโรค 
   ค.  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการ 
   ง.  ติดยาเสพติดให้โทษ 
   จ.  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
   ฉ.  โรคอ่ืน ๆ ที่แพทย์เห็นว่าจะเป็นอุปสรรคต่อการทำงาน 
   (10)  ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกพักราชการ หรือพักงาน 
   (11)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากส่วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ 

4. การรับสมัคร... 



2 
 
 4.  การรับสมัครสอบ และเงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
      ผู ้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางเว็บไซต์ของสภาเภสัชกรรม ตั ้งแต่ วันที ่ 19 เมษายน 2567  
ถึงวันที่ 24 เมษายน 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอน ดังนี้ 
  (1)  เข้าไปที่เว็บไซต์ของสภาเภสัชกรรม https://www.pharmacycouncil.org/ ตรวจสอบหัวข้อ  
“ข่าวรับสมัครงาน” 
  (2)  ดาวน์โหลดแบบฟอร์มการสมัคร (ปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 2) และกรอก
แบบฟอร์มการสมัครให้ครบถ้วน (อนุญาตให้เขียนได้ด้วยลายมือหรือพิมพ์ข้อความด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์)  
โดยต้องแนบภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาดไฟล์ไม่น้อยกว่า 70 KB จำนวน 
1 ภาพ และเอกสารตามที่ระบุในแบบฟอร์มการสมัคร โดยเอกสารทุกฉบับผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อรับรองความ
ถูกต้องของเอกสาร โดยให้ถือว่าลงลายมือชื่อที่รับรองเป็นการลงลายมือชื่ออิเ ล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ  
ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติม หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ  
อาจมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา 
  (3)  เมื่อผู้สมัครได้กรอกแบบฟอร์มการสมัครครบถ้วนแล้ว ให้ทำการบันทึกข้อมูลในรูปแบบไฟล์ 
PDF. (ให้รวมไฟล์แบบฟอร์มการสมัครและไฟล์เอกสารแนบทั้งหมดมาในรูปแบบไฟล์เดียว) แล้วส่งข้อมูลมาที่  
E-mail : pharthai@pharmacycouncil.org ภายในเวลา 16.30 นาฬิกา ของวันที่ 24 เมษายน 2567 หากส่งข้อมูล
มาภายหลังระยะเวลาตามท่ีกำหนดแล้วจะไม่รับไว้พิจารณา 
  (4)  ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักวิชาการ
ศึกษา โดยต้องเป็นผู ้สำเร ็จการศึกษาและได้ร ับอนุมัต ิปริญญาบัตรภายในวันที ่ป ิดร ับสมัครสอบ คือว ันที่   
24 เมษายน 2567 
  (5)  ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ ตรงตาม
ประกาศรับสมัครสอบนี้และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ พร้อมทั้งยื ่นหลักฐานในการสมัครสอบให้ถูกต้อง
ครบถ้วนตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบหรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานต่าง ๆ 
ซึ่งผู้สมัครนำมายื่นหรือส่งมาให้ ไม่เป็นไปตามที่ประกาศรับสมัครสอบนี้ จะถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ  
ในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น ทั้งนี้ ให้เป็นดุลยพินิจของเลขาธิการสภาเภสัชกรรมในการวินิจฉัยในการณีที่  
เกิดปัญหาเก่ียวกับการสมัครสอบ และให้ถือเป็นที่สุด 
 
 5.  การประกาศรายช่ือผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
  สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมจะประกาศรายชื ่อผู ้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที ่สอบ  
และระเบียบเกี่ยวกับการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง ในวันที่ 24 เมษายน 
2567 เว็บไซต์ของสภาเภสัชกรรม https://www.pharmacycouncil.org/ ตรวจสอบหัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน” 
 
 6.  วิธีการสอบแข่งขัน และเกณฑ์การตัดสิน 
    การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  โดยวิธีการสอบ
สัมภาษณ์ ซึ่งจะพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน 
อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนะคติ บุคลิกภาพ เป็นต้น 
  ทั้งนี้ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งก่อนและสอบแข่งขัน
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งตามลำดับ 
  เกณฑ์การตัดสินคะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง ผู้สอบต้องได้คะแนน  
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ถึงจะถือว่าสอบผ่าน 
 



3 
 
 7.  การประกาศผลผู้สอบแข่งขันได้ 
  สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมจะประกาศผลผู้สอบแข่งขันได้ โดยเรียงลำดับคะแนนรวมของ
ผู้สอบผ่านการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งและการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสม
กับตำแหน่ง จากมากไปน้อย ในกรณีที่มีคะแนนเท่ากัน ให้จัดอันดับคะแนนจากผู้ยื่นใบสมัครก่อนหลัง 
 
 8.  การบรรจุและแต่งตั้ง 
  ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นเจ้าหน้าที่ประจำสภาเภสัชกรรมตามลำดับที่
ประกาศผลผู้สอบแข่งขันได้ 
  ในกรณีที่สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมได้เรียกให้ผู้สอบแข่งขันได้ตามลำดับมารายงานตัว  
เพื่อรับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นเจ้าหน้าที่สภาเภสัชกรรมแล้ว หากปรากฏว่าไม่มารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุและ
แต่งตั้งเป็นเจ้าหน้าที่สภาเภสัชกรรมตามวันและเวลาที่กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ์ และสำนักงานเลขาธิการสภา
เภสัชกรรมจะเรียกผู้สอบแข่งขันได้ในลำดับถัดไปเพื่อมารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งต่อไป 
 

ประกาศ ณ วันที่  19  เมษายน  พ.ศ. 2567 
 
 
 

(ดร. เภสัชกรนพดล อัจจิมาธีระ) 
เลขาธิการสภาเภสัชกรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง นักวิชาการศึกษา 
    

หน้าที่ในความรับผิดชอบ 
  1. รับผิดชอบและดำเนินการในส่วนของหน่วยงานในกำกับของสภาเภสัชกรรม (วิทยาลัย) โดยมีงานเกี่ยวกับ
การจัดฝึกอบรมเป็นผู้มีความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม การรับรองวิทยฐานะของสถาบันที่ทำ
การสอนและฝึกอบรมตามหลักสูตรที่สภาเภสัชกรรมรับรองแล้ว  
 2. ทำการพัฒนาระบบกระบวนการที่เก่ียวข้องกับงานบริหารวิทยาลัยเพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด 
  3. ประสานงาน และจัดประชุม และการจัดอบรม ภายใต้งานของวิทยาลัย 
 4. ดำเนินการตามงานหรือโครงการที่ได้รับมอบหมายจากหัวหน้าฝ่าย 
  5. สนับสนุนให้ความร่วมมือในการดำเนินการใด ๆ หรืองานอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมายเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์
ของสภาเภสัชกรรม 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 
เอกสารแนบท้ายประกาศ 2 

 
 

 
           ……………………… 

ใบสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นเจ้าหน้าที่ประจำสภาเภสัชกรรม 
ในตำแหน่ง นักวิชาการศึกษา 

    
 
ข้อมูลผู้สมัคร 
  ชื่อ - นามสกุล (นาย / นางสาว / นาง)        
 
หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน           
 
สัญชาติ   เชื้อชาติ   ศาสนา   สถานภาพ    
 
วัน เดือน ปี เกิด       อายุ     ปี 
 
ชื่อ - นามสกุล บิดา       อาชีพ     
 
ชื่อ - นามสกุล มารดา       อาชีพ     
 
ที่อยู่ปัจจุบันที่สามารถติดต่อได้ บ้านเลขที่   หมู่บ้าน/อาคาร      
 
หมู่ที่  ตรอด/ซอย   ถนน   แขวง/ตำบล    
 
เขต/อำเภอ    จังหวัด     รหัสไปรษณีย์   
 
เบอร์โทรศัพท์ติดต่อ     E-mail :       
 
วุฒิการศึกษา คือ ปริญญาตรี ชื่อปริญญา    สาขาวิชา    
 
ได้รับอนุมัติจากสถานบันการศึกษาชื่อ          
 
เมื่อวันที่  เดือน    พ.ศ.  คะแนนเฉลี่ยสะสม    
 
ปัจจุบันประกอบอาชีพ            
 
สถานที่ทำงานตั้งอยู่ที่            

 
 

ภาพถา่ยหน้าตรง 



6 
 
เอกสารประกอบการสมัครสอบ 
   
  1. ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก จำนวน 1 ภาพ 
  2. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน 1 ฉบับ 
  3. สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน 1 ฉบับ 
  4. สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนคำนำหน้าชื่อ หรือนามสกุล เป็นต้น  
       จำนวน 1 ฉบับ 
  5. สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)  
       ฉบับภาษาไทย จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
  6. สำเนาเอกสารทางทหาร คือ หนังสือสำคัญ (แบบ สด. 8) จำนวน 1 ฉบับ 
  7. ประวัติการทำงานที่ระบุประสบการณ์การทำงานเกี่ยวกับงานด้านการเงิน บัญชี หรือท่ีเกี่ยวข้อง 
  8. ใบรับรองแพทย์  
 
 ทั้งนี้ ข้าพเจ้าได้ลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้องของเอกสาร โดยให้ถือว่าลงลายมือชื่อที่รับรองเป็นการ  
ลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และฉบับที่แก้ไข
เพิ่มเติม โดยข้าพเจ้าขอให้คำรับรองว่า ข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นจริงทุกประการและมีคุณสมบัติเฉพาะที่สมคัร
สอบตรงตามประกาศรับสมัครสอบ ทั้งนี้ หากมีการตรวจสอบเอกสารหรือคุณวุฒิของข้าพเจ้าในภายหลังปรากฏว่า  
ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศรับสมัคร ให้ถือว่าข้าพเจ้าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้   
และข้าพเจ้าจะไม่ใช้สิทธิเรียกร้องใด ๆ ทั้งสิ้น 
 

 
ลงลายมือชื่อ      ผู้สมัครสอบ 

(      ) 
วันที่      

 
 


